José dos Santos, atual prefeito do 
Município de Olho D´água do Casado, em face de José Gualberto Pereira, ex-prefeito 
do município (no exercício de 2016), na qual aponta que foi deflagrado, de forma 
inesperada, concurso público para o preenchimento de 173 (cento e setenta e três) 
vagas para provimento de cargos no Poder Executivo. 

O Acórdão de nº 1.380/2016 (fls. 394/395), proferido no Pleno deste Tribunal, em 
sessão realizada em 12 de dezembro de 2016, determinou cautelarmente que o ex-
prefeito suspendesse o prosseguimento do concurso público, assim como que o